Und wegen der 2. Straßburgischen Canonicaten.

Die Kaiserlichen concidieren auch die Schauenburgischen Stücke

N. I.

Von den Kaiserlichen und Schwedischen Legations-Secretariis vollzogener Articulus Äquivalentis Brunsicensis.

N.I.
Subscirptio
Articulus des
Lüneburgi-
schen Äqui-
valents.

Cum Domus Ducalis Brunsicensis & Lüneburgensis, ob Pacem publicam melius faciliusque stabiendum, cesserit Coadjutoris in Archi-Episcopatus Magdeburgensem & Bremensem, itemque Episcopatus Halberstadiensem & Ratzeburgensem obtentis, ea conditione, ut inter alia etiam alternativa eisdem cum Catholicis in Episcopatum Osnabrugensem addiceretur Successio: Cæsarea Majestas præsenti Sacri Romani Imperii statui minime expedire judicans, Pacem publicam propterea impediri diutius, consentit ac permittit, ut ejusmodi alternativa Successio in dicto Episcopatu Osnabrugensi deinceps inter Catholicos & Augustanæ Confessionis Episcopos, ex Familia tamen Ducum Brunovicensium & Lunæburgensium, quamdui eadem duraverit, postulandos locum habere debeat, modis & conditionibus sequentibus.

Pri-

1647.
Julius.

Primo omnium restituatur dictus Episcopatus totus & integer cum omnibus suis appertinentiis, Secularibus & Ecclesiasticis, moderno Domino Episcopo Francisco Guillermo pleno iure possidendus, prout uniformis perpetuæque Capitulationis Leges, communis Principis Francisci Guillermi, Domusque Brunsvigo-Luneburgicæ & Capitularium Episcopatus Osnabrugensis consensu jam in eundæ, fancierint.

1647.
Julius.

Secundo : Status Religionis ac ceterus Ecclesiastici totiusque Cleri utriusque Religionis, tam in ipsa Urbe Osnabrugensi, quam in reliquis ad hunc Episcopatum pertinentibus Ditionibus, Oppidis, Villis, Pagis, omnibusque aliis locis, maneat & reducatur in eum, qui fuit. Jan. Anni 1624. statum, ita tamen, ut ante haec fiat singularis quædam determinatio & dispositio de iis, quæ post Annū 1624. quoad verbi Ministros & divinum cultum mutata deprehendentur, etiam supradictæ Capitulationi inferenda ; Caveatque Dominus Episcopus per literas Reversales Statibus & Subditis suis, homagio ab ipsis recepto, Jura & Privilegia salva fore, & quæ præterea futura Episcopatus administrationi, Statuumque & Subditorum securitati utrinque necessaria videbuntur.

Tertio : defuncto eodem Domino Episcopo, succedat in Episcopatu Osnabrugensi Dominus Ernestus Augustus, Dux Brunsvicensis & Luneburgensis, arque adeo vi hujus Pacis publicæ sit designatus ejusdem Successor, teneaturque Capitulum Cathedrale Osnabrugensi, ut & reliqui Status & Subditi statim post decepsum aut resignationem moderni Episcopi eundem Dominum Ernestum Augustum, Episcopum recipere, & isti fini intra trimetrum à conclusa hac Pace computandum ipsi praestare homagium, iuxta conditiones in Capitulatione perpetua positas. Quod si vero Dux Ernestus Augustus post obitum moderni Episcopi non fuerit superstes, teneatur Capitulum alium ex Domini Georgii, Ducis Brunsvicensis & Luneburgensis posteris in Episcopum suum postulare, conditionibus tamen in recepta Capitulatione initis perpetuo observandis. Eo aurem demortuo aut ultro resignante, teneatur dictum Capitulum vel Electione vel Postulatione Præsidem Catholicum sibi præficere ; Sin vero hac in parte vel Canonicorum negligentia vel discordia intercesserit, locus sit ordinationi Juris Canonici & confuetudini Germaniae, salva tamen Capitulatione perpetua, ut & hac Transactione, et sic perpetuo admittatur alternativa successio inter Catholicos Episcopos ex gremio Capituli electos vel aliunde postulatos, atque Augustana Confessioni addictos, sed noti alios, quam ex Familia modo nominati Ducis Georgii descendentes, & quidem si plures sint Principes, è natu minoribus eligatur vel postuletur Episcopus, nullis vero existentibus natu minoribus sufficiatur unus ex Principibus regentibus ; Illis autem deficientibus, succedat tandem Ducis Augusti posteritas, alternatione, ut dictum, inter ipsum & Catholicos perpetua.

Quarto : teneatur non solum memoratus Dux Ernestus Augustus, sed etiam omnes & singuli ex Familia Ducum Brunsvicensium & Luneburgensium Augustanae Confessioni addictorum, in hoc Episcopatu alternativam succidentium, Statum Religionis ceterus Ecclesiastici totiusque Cleri, tam in ipsa Urbe Osnabrugensi, quam in reliquis ad hunc Episcopatum pertinentibus Ditionibus, Oppidis, Villis, Pagis omnibusque aliis locis, conservare ac tueri, prout superius Articulo secundo & perpetua Capitulatione dispositum est.

Quinto : ut ne etiam durante administratione & regimine Episcopi Augustanae Confessioni addicti, circa censuram Ecclesiasticorum Catholicorum, itemque usum & administrationem Sacramentorum ritu Romanæ Ecclesie, ut & cetera, quæ sunt Ordinis, ulla difficultas aut confusio suboriantur, horum omnium dispositio, quoties alternativa successio in talem Au-

gu-

1647. gustanæ Confessioni addictum devenerit, Domino Archi-Episcopo Coloniensi, velut Metropolitano, reservata esto: Cetera vero Superioritatis & Regiminis jura in Civilibus & Criminalibus, Augustanæ Confessionis Episcopo, juxta Capitulationis leges illibata permaneant. Quando autem Catholicus Episcopus in Episcopatu Osnabrugensi rerum potitur, nihil omnino in Augustanæ Confessionis sacra arroget sibi Juris aut obtineat.

1647.
Julius.

Sexto: Monasterium Walckenried, cuius hoc tempore Administrator est Christianus Ludovicus, Dux Brunovicensis & Lunæburgensis, una cum prædio Schawen perpetuo Feudi jure Ducibus Brunovicensibus & Lunæburgensibus, itidem a Cæsarea Majestate & Imperio cum omnibus pertinentiis Juribusque conferatur, eodem proflus quo supra inter Ducum Brunovensem & Luneburgensem Familias succedendi ordine, annullato Jure Advocatæ, aliisque Episcopatus Halberstadiensis & Comitatus Hohnsteinensis prætensionibus omnino sublati.

Septimo: Ducibus quoque Brunovicensibus & Lunæburgensibus restituatur Monasterium Groningenæ, quod antehac acquisitum Episcopatu Halberstadiensi cesserat, reservatis etiam Juribus, quæ dictis Ducibus in Castrum Westerburg competunt; nec minus infeudatio Comitiæ Tettenbachæ Ducibus facta, eoque nomine initæ leges, perinde ut jura crediti & pignoris Ducis Christiani Ludovici Vicario, Friderico Schenckio à Winterfledt in Westerburg competentia, sarta tecta maneat.

Octavo: Debitum à Friderico Ulrico Duce Brunsvicensi cum Regè Daniæ contractum, & per hunc in Pacificatione Lubecensi Sacra Cæsareæ Majestati cessum, posteaque Cæsarea Milicie Praefecto Comiti Tillio donatum, quod attinet; cum moderni Duces Brunovenses & Lunæburgenses, se ad hoc debitum persolvendum ob plures rationes teneri negaverint, eaque de re etiam per Legatos Plenipotentiarios Coronæ Sueciæ instanter actum sit, amore Pacis remissio & expunctio totius istius debiti & obligationis, dictis Ducibus eorumque hæredibus concessa esto.

Nono: Cum Duces Brunsvicenses & Lunæburgenses Cellenfis Lineæ, Capitulo Ratzeburgensi pro forte 20000 Florenorum annuas pensiones usquedum pependerint, alternatione jam cessante, cessent quoque annuæ illæ pensiones, abolito prorsus debito, ut & alia quavis obligatione.

Decimo: Dux etiam Augusti duobus filiis natu minoribus Antonio Ulrico & Ferdinando Alberto conferantur duas Præbendæ in Episcopatu Strasburgensi primò vacaturæ. Ea tamen conditione, ut dictus Dominus Dux Augustus renunciet prætensionibus suis, quas in unum alterumve Canonicatum antehac habuit, vel habere poterat.

Undecimo: Vice versa iidem Duces Postulationibus & Coadjutoriis in supradictos Archi-Episcopatus Magdeburgensem & Bremensem, itemque Episcopatus Halberstadiensem & Ratzeburgensem plenissime renunciant; ita ut quæ circa hosce Archi-Episcopatus & Episcopatus superius in hoc Pacificationis Instrumento dispolita sunt, citra ipsorum contradictionem efficiunt habere debeant. Capitulis utrobique in eo statu permanentibus, quo superius conventum est.

Per Legationem Suecicam, die
12. Julii Anno 1647.

Per Legationem Cæsaream,
d. 13. Julii 1647.

Matthias Biörnklau, S. Regiæ Majestatis Sueciæ Secretarius.
Sechster Theil.

Guilielmus Schröder.

Nnn

N.II.